
88
اه  

ن م
هم

2/ ب
15

اره
شم

م /
ده

وز
ل ن

سا

26

ــز هنري،  ــا و مراک ــازمان ها، نهاده ــان س در می
ــال هاي کاري  خود، از  ــر در طول س ــتان هن فرهنگس
ــا چیزي که  ــز هنري بود و تنه ــیه ترین مراک بي حاش
ــت، کار تخصصي در  ــتان نمود داش ــن فرهنگس از ای
ــت ها، همایش ها و  ــزاري نشس ــود. برگ ــر ب وادي هن
ــنواره هاي متعدد که البته در همه آنها به صورت  جش
ــد؛ اما چه  ــن مقوله ها پرداخته مي ش ــي به ای تخصص
ــتان هنر بعد از انتخابات به یکي از  ــد که فرهنگس ش
پرحاشیه ترین سازمان هاي هنري تبدیل شد؟ درحالي 
ــیاري از مردم حتي از وجود چنین  که چندي پیش بس

مکاني خبر چنداني نداشتند اما حالا... 
ــود دارد:  ــتاني که وج ــار فرهنگس ــان چه در می
ــتند. یعني  ــري هس ــي- هن ــتان، فرهنگ دو فرهنگس
ــتان زبان و ادب فارسي  ــتان هنر و فرهنگس فرهنگس
ــت مي کنند، اما  ــتا فعالی که تقریبا هر دو در یك راس
ــي  ــه طور خاص در زمینه ادبیات و زبان فارس یکي ب
ــا ازجمله هنرهاي  ــایر هنره و دیگري در ارتباط با س
تجسمي، موسیقي، معماري، حکمت و فلسفه و سینما 

شکل گرفته است. 
سال 77 فرهنگستان هنر به استناد بند 24 قانون 
اهداف و وظایف شوراي عالي انقلاب فرهنگي مصوب 
ــد، اما رسما از سا78 آغاز به کار کرد و در تمام این  ش
سال ها؛ ریاست فرهنگستان با تصویب رییس جمهور 
به میرحسین موسوي سپرده شد؛ اما از زمان انتخابات 
ریاست جمهوري، میرحسین، دیگر رییس فرهنگستان 

هنر نبود؛ بلکه یك رقیب محسوب مي شد. از آن پس 
رییس فرهنگستان هنر، بیشتر رقیب سیاسي به چشم 
ــك خبرنگار و فعال  ــد؛ در حالي که به عنوان ی مي آم
ــاله بودم  ــاهد این مس ــال ها ش هنري در طول این س
ــه سعي داشته از جریانات  که این فرهنگستان همیش
سیاسي به دور باشد تا جایي که حتي موسوي در هیچ 
یك از برنامه هاي مهم فرهنگستان سخنراني نکرد و 
بهمن نامور مطلق، دبیر فرهنگستان این مسوولیت را 
بر عهده داشت. با این حال چرا با این که هنوز مدتي 
ــاله سوم ریاست فرهنگستان باقي بود،  از دوره چهارس

رییس فرهنگستان از این سمت کنار گذاشته شد؟ 
ــتان  ــه فعالیت مراکزي همچون فرهنگس اگر چ
ــد کاملا فرهنگي و البته در خدمت همان تخصص  بای
ــده باشد، اما پس از گذشت مدتي از دهمین  تعریف  ش
ــس جمهور  ــوري؛ ریی ــت جمه ــات ریاس دوره انتخاب
ــتان صورت داد و  ــنامه فرهنگس تغییراتي را در اساس
البته این شامل کلیه فرهنگستان هاي موجود مي شد. 
ــتند هدف چیست و کجاست.  با این کار همه مي دانس
ــتان از  ــرات آمده بود که رییس فرهنگس در این تغیی
ــتان، به پیشنهاد رییس جمهور  میان اعضاي فرهنگس
و تصویب شوراي عالي انقلاب فرهنگي، طي حکمي 
براي مدت 4 سال انتخاب مي شود. در حالي که پیش 
از این در نهایت، رییس جمهور باید رییس فرهنگستان 
ــت که  را تایید مي کرد؛ اما حالا این رییس جمهور اس
ــتان را انتخاب مي کند و این گونه شد  رییس فرهنگس
که فرهنگستان هنر، به عنوان نخستین فرهنگستان، 
دستخوش تغییر شد، آن هم تغییرات سیاسي و رییس 
ــفر استاني  خود را براي حضور در این جلسه  جمهور س
ــس از تغییر  ــه تهران آمد و پ ــه کاره ر ها کرد و ب نیم
ریاست فرهنگستان دوباره به جمع همکارانش در سفر 

استاني پیوست. 
چه كسي براي رياست انتخاب شد؟ 

ــت  ــا رییس جمهور چه گزینه اي را براي ریاس ام
ــتان برگزید؟ احمدي نژاد ترجیح داد از میان  فرهنگس
ــت را داشتند و  ــتگي احراز این پس ــاني که شایس کس
حتي در میان اعضاي فرهنگستان هم بودند، کسي را 

ــاعر و  انتخاب نکند و در نهایت علي معلم دامغاني، ش
ترانه سرا را براي ریاست فرهنگستان برگزید. در واقع 
ــاعر بدون این که حتي عضو فرهنگستان هنر  این ش
باشد، در عرض یك شب هم به عضویت فرهنگستان 
هنر درآمد و هم مسوولیت و ریاست این فرهنگستان 
ــد و جالب تر این که او خودش  به دوش او گذاشته ش
ــمت تعجب کرد  ــه از انتصابش به این س بیش از بقی
ــي معلم، علي معلم  ــه احتمالا منظور از عل و گفت ک
ــاز بوده، نه من و اگر قرار باشد در فرهنگستاني  فیلمس
ــتان زبان و ادب فارسي  حضور یابم، باید در فرهنگس
باشد نه فرهنگستان هنر. در نهایت مهم ترین جمله ي 
ــد، این بود:  ــا آن را انعکاس دادن ــه خبرگزاري ه او ک

»بروم فرهنگستان هنر، چه کار کنم؟« 
البته حق با معلم بود. او یك شاعر است، نه یك 
ــته اي دیگر و  ــیقي دان و هنرمندي در رش نقاش، موس
ــان ابتدا واکنش هایي از  ــه همین دلیل بود که از هم ب
ــبت به این انتصاب دیده شد. بعد  جانب هنرمندان نس
ــي اخبار حاکي از این بود که علي معلم این  از آن برخ
ــمت را نمي پذیرد؛ ولي نتیجه داستان چیز دیگري  س
ــمت را پذیرفت و پشت همان  بود و علي معلم این س
ــوي ده سال بر  ــین موس میزي قرار گرفت که میرحس

آن تکیه زده بود. 
ــن انتصاب و انتخاب این  جالب ترین بحث در ای

فرهنگستان هنر، دستخوش تغييرات سياسي 
چرا ميرحسين برکنار شد؟

حتما اشتباه شده!! 

آرزو احمداني 

فرهنگستان هميشه سعي 

داشته از جريانات سياسي 

به دور باشد تا جايي كه 

حتي موسوي در هيچ يک از 

برنامه هاي مهم فرهنگستان 

سخنراني نكرد
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ــتان  ــود که این هنرمند، هیچ ربطي به این فرهنگس ب
ــتان زبان و  ــدارد و به قول خودش باید در فرهنگس ن
ــتان  ــي، به عضویت درمي آمد، نه فرهنگس ادب فارس
ــه او به دلیل  ــت این ک ــخص اس ــر. اما آنچه مش هن
ــي اي که در طول این سال ها در پیش گرفته  خط مش
بود؛ براي این سمت انتخاب شد و مهم تر آن که فقط 
قرار بود تا میرحسین موسوي، رقیب انتخاباتي دهمین 
ــت جمهوري احمدي نژاد از این پست کنار  دوره ریاس

گذاشته شود و در نهایت کسي جایگزین او شود. 
ــل  ــاد دلی ــر ارش ــه وزی ــن ک ــر ای ــاله دیگ مس
ــتان  ــي کردن فرهنگس ــوي را سیاس ــاري موس برکن
ــود و بهمن نامور  ــدي آن ذکر کرده ب ــر و ناکار آم هن
ــاره کرد که  ــتان در نامه ا ي اش ــق، دبیر فرهنگس مطل
ــد با چه معیار و  ــان امور فرهنگي نمي دانن »کارشناس
ــي به این نتیجه  ــه و سنجش میزاني و در کدام مقایس

رسیده اند که فعالیت هاي فرهنگستان هنر دچار رکود 
ــتادان و همکاران فرهنگستان هنر از  ــت. اس بوده اس
طیف هاي گوناگوني شکل گرفته اند، ولي در برنامه ها 
ــش شده نگاه  ــده، همواره کوش و فعالیت هاي انجام ش

ملي، کلان و در راستاي اهداف نظام حاکم باشد. 
ــاد هم چون پیش بیني  ــه وزیر فرهنگ و ارش البت
مي کرد که برخي از اعضاي فرهنگستان استعفا کنند،  
ــتان هنر  گفت امیدوارم هیچ یك از اعضاي فرهنگس
استعفا ندهند ولي در صورت استعفاي برخي از اعضاي 

فرهنگستان هنر ، اعضاي جدید جایگزین مي شوند. 
ــم در این  ــس از معارفه علي معل ــا دو روز پ تنه
ــتان هنر،   ــور مطلق، دبیر فرهنگس ــمت، بهمن نام س
استعفاي خود را به رییس فرهنگستان تسلیم کرد، هر 

چند این استعفا پذیرفته نشد. 
حال باید دید فرهنگستاني که علي معلم ریاست 
آن را بر عهده دارد؛ چگونه به کار خود ادامه مي دهد؟ 
ــت ندارد؛  ــه هیچ ربطي به سیاس ــتاني ک آیا فرهنگس

ــوي سیاسي پیدا مي کند؟ آیا هم اندیشي ها  سمت و س
ــتان همچون  ــاي تخصصي این فرهنگس و همایش ه
ــته  ــان اعتبار گذش ــود واز هم ــته برگزار مي ش گذش

برخورداراست؟ 
ــتان هنر، مکاني است براي پژوهش و  فرهنگس
ــتخوش تغییرات  فعالیت هاي هنري، بنابراین نباید دس
ــود. همچنانکه در طول این ده سال این  ــي ش سیاس
ــت و باید دید در آینده، همچنان هنري  گونه بوده اس
ــوالي است که علي معلم دامغاني  مي ماند یا نه؟ این س
ــرد، مي تواند به آن  ــه در پیش مي گی ــا عملکردي ک ب

پاسخ دهد. 

 وزير ارشاد دليل برکناري 

موسوي را سياسي 

کردن فرهنگستان هنر و 

ناکار آمدي آن ذکر کرد




